
Základní škola a Mateřská škola Lukavice, okres Šumperk           
       Výroční zpráva o činnosti školy 2010/2011

Obsah
Základní údaje o škole 3

Přehled oborů vzdělání 4

Popis personálního zabezpečení činnosti školy 6

Zápis k povinné školní docházce a následné přijetí do školy 8

Výsledky vzdělávání žáků 9

Prevence sociálně patologických jevů 14

Další vzdělávání pedagogických pracovníků 15

Zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 15

Prezentace školy na veřejnosti, spolupráce s dalšími partnery 16

Výsledky kontrol a inspekcí 17

Základní údaje o hospodaření školy 18

Zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 19

Předložené a školou realizované projekty financované z cizích zdrojů 19

2



Základní škola a Mateřská škola Lukavice, okres Šumperk           
       Výroční zpráva o činnosti školy 2010/2011

Základní údaje o škole

Název: Základní škola a Mateřská škola Lukavice, okres Šumperk, příspěvková organizace
Sídlo: Lukavice 56, 789 01 Zábřeh
RED-IZO: 600 148 114
IZO: 102 668 591
IČO: 70983101
Telefon: 583 444 177
Mobil: 739 049 718
E-mail: zs.ms.lukavice@centrum.cz
Internetové spojení: www.zslukavice.estranky.cz
Zřizovatel: Obec Lukavice, Lukavice 47, 789 01 Zábřeh

Vedení školy
Ředitelka: Mgr. Ivana Molková
Vedoucí školní jídelny: Ilona Langerová, do 30.11.2010 Emilie Hányšová

Školská rada
Eva Vysoudilová – za obec
Věra Václavská – za rodiče
Mgr. Michaela Umlaufová – za školu

Poslední změna  ve školském rejstříku
č.j. KUOK 77403/2011 – navýšení kapacity MŠ od 1.8.2011

Součásti školy
Mateřská škola 
Základní škola
Školní družina
Školní jídelna

Typ školy
Škola je málotřídní, kde je ve dvou třídách spojeno pět ročníků. Do školy nastoupilo 20 žáků, 
v únoru do školy přestoupil 1 žák.

Třída Ročník Počet žáků Chlapců Dívek Třídní učitel

I.
1. 6 3 3 Mgr. Michaela Umlaufová
4. 3 2 1

II.

2. 7 5 2
Mgr. Ivana Molková         3. 2 1 1

5. 3 2 1
Celkem 5 21 13 8  

ŠD 1. - 5. 19 11 8 Bc. Vladimíra Valová
MŠ 3 - 6 let 28 12 16 Kateřina Obšilová     Martina 

Mrákavová     

3

mailto:zs.ms.lukavice@centrum.cz
http://www.zslukavice.estranky.cz/


Základní škola a Mateřská škola Lukavice, okres Šumperk           
       Výroční zpráva o činnosti školy 2010/2011

Přehled oborů vzdělání

Základní škola

Vzdělávací program školy
1.– 4. ročník: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, č.j. 57/2007
5. ročník: Vzdělávací program Základní škola, č.j. 16847/96–2

Učební plán
Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání
Vyučovací 
předmět

Ročník RVP 
minimum DČD Celkem1. 2. 3. 4. 5.

Český jazyk 8 + 1 8 + 1 7 + 2 6 + 1 6 + 1 35 6 41

Anglický jazyk 0 0 3 3 3 9 0 9

Matematika 4 4 + 1 4 + 1 4 + 1 4 + 1 20 4 24

Práce s 
počítačem 0 0 0 0 1 1 0 1

Prvouka 2 2 2 0 0

12 2 14Přírodověda 0 0 0 2 1 + 1

Vlastivěda 0 0 0 2 1 + 1
Hudební 
výchova 1 1 1 1 1 12 2 14Výtvarná 
výchova 1 1 + 1 1 + 1 2 2

Tělesná výchova 2 2 2 2 2 10 0 10
Praktické 
činnosti 1 1 1 1 1 5 0 5

Celková povinná 
časová dotace 20 22 25 25 26 104 14 118
Z toho volná 
DČD 1 3 4 2 4    

4



Základní škola a Mateřská škola Lukavice, okres Šumperk           
       Výroční zpráva o činnosti školy 2010/2011

Učební plán 
Vzdělávací program Základní škola, č.j. 16847/96–2

Předmět 1. 2. 3. 4. 5. 

Český jazyk 7

Cizí jazyk 3

Matematika 5

Prvouka

Přírodověda 4
Vlastivěda

Hudební výchova

Výtvarná výchova 4

Praktické činnosti

Tělesná výchova 2

Volitelné předměty

Týdenní dotace 
povinných předmětů 25

Mateřská škola

Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání.

5



Základní škola a Mateřská škola Lukavice, okres Šumperk           
       Výroční zpráva o činnosti školy 2010/2011

Popis personálního zabezpečení činnosti školy

Organizační schéma školy

Přehled pracovníků

pracovní zařazení úvazek kvalifikace
ředitelka 1 ano
učitelka ZŠ 1 ano
učitelka ZŠ 0,41 ano*
učitelka ZŠ 0,14 ne
vychovatelka ŠD 0,55 ano*
učitelka MŠ 1 ano
učitelka MŠ 0,87 ne
vedoucí ŠJ 0,3 ano
kuchařka 1 ano
pracovnice provozu 0,33 ano
školnice 1 ano
Fyzický počet pracovníků 8
Přepočtený počet pracovníků 7,6
ano *  -  kvalifikace získaná v průběhu školního roku

6



Základní škola a Mateřská škola Lukavice, okres Šumperk           
       Výroční zpráva o činnosti školy 2010/2011

Navýšení kapacity MŠ a otevření 2 tříd MŠ od 1. 8. 2011

Organizační schéma školy

Přehled pracovníků

pracovní zařazení úvazek kvalifikace
ředitelka 1 ano
učitelka ZŠ 1 ano
učitelka ZŠ 0,96 ano
vychovatelka ŠD 0,55 ano
učitelka MŠ 1 ano
učitelka MŠ 1 ano
učitelka MŠ 1 ano
učitelka MŠ 1 ne
vedoucí ŠJ 0,5 ano
kuchařka 1 ano
kuchařka 0,5 ne
školnice 1 ano
uklízečka 0,5 ano
Fyzický počet pracovníků 12
Přepočtený počet pracovníků 11,01

7



Základní škola a Mateřská škola Lukavice, okres Šumperk           
       Výroční zpráva o činnosti školy 2010/2011

Zápis k     povinné školní docházce a následné přijetí do školy  

Zápis do 1. ročníku základní školy pro školní rok 2011/2012 proběhl 19. ledna 2011. Zapsány 
byly 4 děti, z nichž 1 dítě dostalo dodatečný odklad povinné školní docházky. Do 1. ročníku 
tedy nastoupí 3 děti.
                                                                    

                

Zápis do mateřské školy proběhl v termínu 27.4. – 29.4. 2011.
Přijato bylo 26 dětí.

8



Základní škola a Mateřská škola Lukavice, okres Šumperk           
       Výroční zpráva o činnosti školy 2010/2011

Výsledky vzdělávání a výchovy žáků

Prospěch a chování žáků

roč.
počet 
žáků

prospěl  s 
vyznamenáním prospěl

snížená známka 
z chování

1. 6  6  0 0
2. 7              5  1 0
3. 2  1  1 0
4. 3  2  1 0
5. 3  1 2 0

Výchovná opatření

Pochvaly na vysvědčení

roč. žáci 1. pololetí 2. pololetí
1. 6          0           0
2. 7          3           3
3. 2          2           1
4. 3          0           0
5. 3          1           1

Kázeňská opatření

  1. pololetí 2. pololetí

roč. žáci

napomenut
í tříd. 
učitele

důtka 
tříd. 

učitele

důtka 
ředitele 

školy

napomenut
í tříd. 
učitele

důtka 
tříd. 

učitele

důtka 
ředitele 
školy

1. 6  0  0 0 0 0 0
2. 7  0 0 0 0 0 1
3. 2   0 0 0 1 0 0
4. 3  0 0 0 1 0 0
5. 3  0 0 0 2 2 2

9



Základní škola a Mateřská škola Lukavice, okres Šumperk           
       Výroční zpráva o činnosti školy 2010/2011

Zameškané hodiny

  1. pololetí 2. pololetí průměr 
na žákaroč. žáci omluvené neomluv. omluvené neomluv.

1. 6  130  0 163  0 48,8 
2. 7 207 0 224 9 62,8
3. 2  34 0 18 0 26
4. 3 117 0 160 0 92,3
5. 3  64 0 110 0 58

Žáci byli v obou pololetích klasifikováni známkami. Na pedagogických radách probíhalo 
hodnocení výsledků vzdělávání a chování a byla průběžně přijímána potřebná opatření. Větší 
kázeňské potíže byly řešeny až na konci školního roku. V průběhu roku byli žáci motivováni 
ústními i písemnými pochvalami do žákovských knížek. 
Učitelky věnovaly individuální péči 1 integrovanému žákovi, u kterého byla na základě 
vyšetření v SPC diagnostikována vývojová porucha učení.
Žáci 5. ročníku se zúčastnili testování Stonožka.
V rámci vyučování tělesné výchovy se uskutečnil plavecký výcvik na nové Krytém bazénu v 
Zábřehu, kterého se zúčastnili žáci MŠ a ZŠ.

Zájmové kroužky

Práce v kroužcích je pro děti přínosem v možnosti seberealizace. Výsledky jejich činnosti 
byly využívány při výzdobě školy, při účasti v soutěžích, při různých vystoupeních pro 
veřejnost a při realizaci Vánočního jarmarku a Dětského Maškarního karnevalu.
Kroužků se účastnili žáci ze všech ročníků školy.

název 1.pol./2.pol. vedoucí
taneční 9 / 8 Mgr. Umlaufová
výtvarný  12 / 11 Mgr. Umlaufová
dramatický  11 / 15 Bc. Valová
pěvecký  11 / 12 Mgr. Molková
angličtina pro druháky 6 / 6 Mgr. Molková

     

Školní družina

Důležitým prvkem výchovné práce školy je školní družina. Soustředili jsme se na výchovu ke 
kamarádství, ohleduplnosti, na potlačování projevů agresivity a nesnášenlivosti, na 
smysluplné využití volného času dětí.

Akce v     rámci školní družiny  
září výlet na kolech do Hájů, soutěže na kolečkových bruslích

10



Základní škola a Mateřská škola Lukavice, okres Šumperk           
       Výroční zpráva o činnosti školy 2010/2011

říjen strašidelná zahrada, keramika v DDM Zábřeh (domeček)
listopad Drakiáda, keramika v DDM Zábřeh (vánoční dárek)
prosinec spaní v družině
březen spaní v družině, soutěž Egypt – 3. místo
duben keramika DDM Zábřeh (indián), soutěže na kolečkových bruslích
červen společné koupání

Soutěže

Jsou výbornou motivací pro žáky. Držíme se hesla: „Není důležité zvítězit, ale zúčastnit se.“ 
V rámci soutěží mohou děti uplatnit nabyté vědomosti a dovednosti v praxi.
Zúčastnili jsme se následujících soutěží
recitační soutěž
soutěž v sólovém zpěvu
matematická soutěž v Zábřehu
soutěž Egypt
soutěž v rámci Dne Země – plastika Indián
sportovní hry v Bohuslavicích
fotbalové utkání se žáky z Bohuslavic

Další aktivity

11



Základní škola a Mateřská škola Lukavice, okres Šumperk           
       Výroční zpráva o činnosti školy 2010/2011

projekty 
Cesta kolem světa – Kunčice –3 denní projektové vyučování
Den plný her – spolupráce s Mensou a školou v Nemili
Halloween
Morana
Největší čtenář roku – celoroční projekt
Zvonečky dobrých skutků – celoroční projekt
Výlet na kolech – dopravní výchova
Drakiáda
Workshop fotoalbum 
Sběr papíru – enviromentální výchova
Čtvero ročních období – pořádá DDM Zábřeh
Den Země – pořádá DDM Zábřeh
Zdravé zuby
Školní mléko
Ovoce do škol
                                                                                   

         

kulturní programy a další akce
Hodina s Uhlířem
výstava Retro -muzeum Mohelnice
Planeta Země – program pro 4. ročník
Společné bubnování
Mikulášská nadílka
Pečení perníčků – muzeum Zábřeh
Zpívání u stromečku 
výstava PLAY v Praze
filmové představení Poslední vládce větru – kino Retro Zábřeh
Školní výlet do ZOO Ostrava
Hasiči – beseda a ukázky techniky, zásahu
Dopravní hřiště Mohelnice

12



Základní škola a Mateřská škola Lukavice, okres Šumperk           
       Výroční zpráva o činnosti školy 2010/2011

       

akce pro rodiče a veřejnost
Vánoční besídka s jarmarkem
Školní besídka ve Slavoňově
Dětský maškarní karneval
besídka ke Dni matek
Vítání občánků
Dětský den

      

charitativní akce
charitativní sbírka pro onkologické děti – Vánoční hvězda

13



Základní škola a Mateřská škola Lukavice, okres Šumperk           
       Výroční zpráva o činnosti školy 2010/2011

příspěvky pro Fond Sidus a CPK Chrpa

Prevence sociálně patologických jevů

Realizace MPP probíhala především v hodinách prvouky, přírodovědy a českého jazyka. Byla 
zařazována témata související se zdravým způsobem života a současně kladen důraz na 
škodlivé závislosti (alkohol, cigarety a jiné návykové látky). V popředí byla také rodinná 
výchova, oblast mezilidských vztahů a základy etické a právní výchovy.
Žáci využívali schránku důvěry a po celý rok se svěřovali učitelům a vychovatelce se svými 
problémy. Tím jsme budovali důvěru žáků k zaměstnancům školy.
Školní události zaměřené na posílení pozitivního klimatu ve škole a prevenci rizikových 
projevů chování dětí a mládeže:
zájmové kroužky – smysluplné využití volného času, seberealizace
aktivity školní družiny – prevence násilí, šikany
besedy v rámci vyučovacích předmětů – prevence závislostí
spaní v družině – posilování mezilidských vztahů
třídenní projektové vyučování – spolupráce dětí různého věku, sebeobsluha
akce pro rodiče a děti z obce – spolupráce všech zúčastněných
celoroční projekt Největší čtenář – podporování pozitivních aktivit
přestávky na zahradě – zdravý životní styl
Spolupráce s rodiči probíhala formou rodičovských schůzek, setkávání na společných akcích 
a setkání v případě řešení nějakého problému. Rodiče dostali informace o zájmových 
kroužcích a průběžně byli informováni o všech školních i družinových akcích. Na větších 
akcích pomáhali s organizací.
Spolupráce s SPC proběhla formou osobní konzultace a následně 2 vyšetření.

14



Základní škola a Mateřská škola Lukavice, okres Šumperk           
       Výroční zpráva o činnosti školy 2010/2011

Další vzdělávání pedagogických pracovníků

jméno vzdělávací akce místo datum

Molková
Jak mít v pořádku dokumentaci školy v souvislosti s 
legislativou Praha 19.10.2010

 Platové předpisy 2011 ve školách Olomouc 15.12.2010
 Bohaté možnosti výuky na málotřídní škole Praha 6.4.2011
 Je naše škola dobře připravená na inspekci? Šumperk 4.5.2011

Inventarizace majetku Olomouc 27.5.2011
Umlaufová VV - podzim, zima Šumperk 15.10.2010
 ČJ - Kudy z  nudy Olomouc 30.11.2011
 Proč to dítě stále zlobí? Šumperk 9.2.2011
   15.2.2011
   22.2.2011
 Ekopolis - enviromentální výchova Olomouc 11.3.2011
 Matematika - geometrie Šumperk 28.3.2011
 HV Šumperk 11.4.2011
 ČJ - čtenářská gramotnost Šumperk 26.4.2011
   31.5.2011
 PŘ, PRV Olomouc 28.4.2011

Valová Školní vzdělávací program pro ŠD
Valašské 
Meziřičí 16.11.2010

Obšilová Námětová a dramatická hra v MŠ Olomouc 4.11.2011
Mrákavová Angličtina pro nejmenší Pardubice 12.5.2011

Zapojení školy do dalšího vzdělávání v     rámci celoživotního učení  

Vladimíra Valová – úspěšné ukončení bakalářského studia na Univerzitě Jana Amose 
Komenského Praha.

15



Základní škola a Mateřská škola Lukavice, okres Šumperk           
       Výroční zpráva o činnosti školy 2010/2011

Prezentace školy na veřejnosti, spolupráce s     dalšími partnery  

Škola se prezentovala v průběhu roku na svých nových webových stránkách. Kromě 
základních údajů našli návštěvníci stránek informace o připravovaných akcích. Pravidelně 
byla doplňována fotogalerie. Ve dvou číslech Lukavického občasníku byly také články o 
škole a její činnosti.
Žáci školy prezentovali výsledky své práce při vystoupeních – Vánoční besídka a besídka ke 
Dni matek a při společenských akcích – Maškarní bál, Den dětí a Vítání občánků.
Velmi dobrá byla spolupráce se zřizovatelem. Díky jeho pochopení a pilné práci jsme 
1.8.2011 otevřeli druhou třídu MŠ. Také výdejna obědů dostala nový kabát a nejdůležitější 
vybavení – myčku. Den dětí probíhal na školní zahradě, kde byl předem opraven altán a plot. 
Z přístupu Obce Lukavice je patrné, že jim stejně jako nám záleží na spokojenosti dětí i 
rodičů.
V rámci Dne plného her jsme navázali spolupráci s Centrem nadání, které nám věnovalo 
základní sadu her. Ta byla využívána v rámci vyučování i školní družiny.
Pokračovali jsme ve spolupráci se Speciálně pedagogickým centrem v Šumperku v oblasti 
školní zralosti a péče o integrované žáky.
Pokračovala také spolupráce s místním sborem dobrovolných hasičů, kteří pro děti připravili 
zajímavé dopoledne s ukázkami zásahů (ponorná stěna, hašení) a ukázkami výzbroje a 
techniky.
Sportovní dopoledne v Bohuslavicích patří také k zaběhnuté spolupráci škol v Lukavici, 
Bohuslavicích, Hrabové a Dubicku. Kromě žáků se setkávají pravidelně i učitelé a vyměňují 
si zkušenosti a nápady.

16



Základní škola a Mateřská škola Lukavice, okres Šumperk           
       Výroční zpráva o činnosti školy 2010/2011

Výsledky inspekcí a kontrol

ČŠI – finanční inspekce proběhla ve dnech 26.1. – 28.1. 2011 a byla zaměřena na kontrolu 
využívání finančních prostředků státního rozpočtu v kalendářním roce 2009.
Závěr inspekce: nebyla zjištěna porušení právních předpisů.

Zřizovatel – veřejnosprávní kontroly byly provedeny dvě.
8.10.2010 - kontrolované období březen 2009 – červen 2010.
20.6.2011 – kontrolované období červenec 2010 – březen 2011.
Závěr kontrol: nebyly shledány závažné chyby a nedostatky.

Revize elektro – 12.11. – 15.11. 2011
Závěr: zařízení je schopné bezpečného provozu.

Kontrola požární ochrany a hasicích přístrojů – 9.3.2011
Závěr: požárně bezpečnostní zařízení v souladu s ČSN.

Kontrola KHS Olomouckého kraje – 23.9.2010
Závěr: nebylo zjištěno porušení povinností kontrolovaných.

Hospitační činnost – ředitelka školy uskutečnila 2 hospitace ve vyučovacích hodinách. Další 
hospitační činnost probíhala v kratších časových úsecích ve školní družině i mateřské škole.

17



Základní škola a Mateřská škola Lukavice, okres Šumperk           
       Výroční zpráva o činnosti školy 2010/2011

Základní údaje o hospodaření školy

Rozpočet od KÚ na rok 2010: 2 409 100 Kč 
platy, odvody, ONIV
rozpočet byl vyčerpán

Rozpočet od KÚ na rok 2011:  2 417 900 Kč
platy, odvody, ONIV

Rozpočet od zřizovatele na rok 2010:  808 000 Kč.

Rozpočet od zřizovatele na rok 2011: 751 000 Kč
- bude navýšen o vodné a stočné a dotaci na platy výjimkové části (základní školy).

Materiálně technické zajištění mateřské školy
stolečky a židle
matrace
přikrývky a polštáře
prostěradla
nádobí pro děti (talíře, hrnky, misky, příbory)
zatemnění v nové oddychové části 
oprava dřevěné skluzavky
hračky, CD, dárky pro předškoláky
předplatné pro učitele i děti, odborná literatura pro učitele

Materiálně technické zajištění školy a školní družiny
nové prostory pro školní družinu
věšák do školní družiny
společenské a didaktické hry
didaktické pomůcky
předplatné pro učitele i žáky
testování Stonožka pro 5. ročník
dárky pro prvňáky
8 nových PC sestav a multifunkční zařízení z projektu EU
software pro vedení personalistiky
využívání licence a přístupu ke stránkám www.proskoly.cz

Materiálně technické zajištění provozu školy
software do školní jídelny
vysavač
mikrovlnná trouba
doplnění vybavení školní kuchyně

Sponzorské dary
Myslivecké sdružení – příspěvek na pomůcky pro žáky základní školy
firma Bohumil Molek – nový regál do kabinetu základní školy
JIP Větřní – papíry
firma Jaroslav Pavelka – hračky pro MŠ, plasty pro ŠJ

18



Základní škola a Mateřská škola Lukavice, okres Šumperk           
       Výroční zpráva o činnosti školy 2010/2011

Zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů

Školní vybavení pro žáky 1. ročníku základního vzdělávání 

Posílení platové úrovně pedagogických pracovníků s vysokoškolským vzděláním

Předložené a školou realizované projekty financované z     cizích zdrojů  

EU peníze školám Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost – schválený 
projekt v celkové výši 381 222 Kč.

Grantový projekt - OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost, Počáteční vzdělávání, 
Zvyšování kvality ve vzdělání – projektová žádost byla podána 11. 7. 2011

19



Základní škola a Mateřská škola Lukavice, okres Šumperk           
       Výroční zpráva o činnosti školy 2010/2011

Datum: 15. 8. 2011

Mgr. Ivana Molková, ředitelka Základní školy a Mateřské školy Lukavice, okres Šumperk

Výroční zpráva byla projednána a schválena 

pedagogickou radou dne..............................................

školskou radou dne .....................................................

20


